
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
от 22.07.2011 № 473 

р.п.Парфино 

 
Об утверждении Реестра муници-
пальных (государственных) услуг, 
предоставляемых органами мест-
ного самоуправления, муници-
пальными учреждениями Парфин-
ского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверности и 

актуальной информации о муниципальных (государственных) услугах, пре-

доставляемых органами местного самоуправления, муниципальными учреж-

дениями Парфинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных (государственных) 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, муниципаль-

ными учреждениями Парфинского муниципального района. 

2.Постановление Администрации муниципального района от 

30.08.2010 № 669 «Об утверждении Реестра муниципальных функций, услуг 

(работ) исполняемых, оказываемых (выполняемых) органами местного само-

управления Парфинского муниципального района» считать утратившим си-

лу. 

3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте Администрации Парфинского муниципального района в сети Интернет 

http://admparfino.ru//. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

5. Опубликовать постановление в газете "Приильменская правда". 

 

 

Глава муниципального района   В.С.Убогов 
 

 

 

 



 2 

Утвержден 

 постановлением Администрации 

муниципального района 

от 22.07.2011 № 473 

 
РЕЕСТР  

 муниципальных (государственных) услуг, предоставляемых  
органами местного  самоуправления, муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной  (государственной) услуги  
 

Нормативный правовой акт,  
устанавливающий полномочие 

органа местного самоуправления 

Орган местного самоуправления, 
муниципальное учреждение пре-
доставляющие муниципальную 

(государственную) услугу  
 

Здравоохранение 

1. Оказание скорой медицинской помощи Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

МУ «Парфинская центральная 
районная больница» 

2. Прием заявок (запись) на прием к врачу закон РФ от 22.07.1993  № 5487-1   
«Основы законодательства РФ об 
охране здоровья граждан»  

МУ «Парфинская центральная 
районная больница» 

3. Выдача гражданам муниципальными учреждениями здраво-
охранения направлений на прохождение медико-социальной 
экспертизы 

закон РФ от 22.07.1993        

№ 5487-1   «Основы законода-
тельства РФ об охране здоровья 
граждан» 

МУ «Парфинская центральная 
районная больница» 

Социальное обслуживание 

4. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, на-
гражденных нагрудным знаком «Почетный донор России» или 
нагрудным знаком «Почетный донор СССР»  

Конституция РФ 

Постановлением Правительства 
РФ от 19 ноября 2004 года № 663 
«О порядке награждения граждан 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 



 3 

нагрудным знаком «Почетный 
донор России» и предоставления 
ежегодной денежной выплаты 
гражданам, награжденным на-
грудным знаком «Почетный до-
нор России» 

5. Назначение и выплата ежемесячной денежной компенсации 
расходов по плате за жилое помещение и коммунальные услу-
ги педагогическим работникам образовательных учреждений, 
расположенных в сельской местности, поселках городского 
типа 

Конституция РФ 
Жилищный кодекс РФ 
областной закон от 27.08.2009 
№ 586-ОЗ «О предоставлении 
мер социальной поддержки по 
оплате жилья и коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан, работающих и прожи-
вающих в сельских населенных 
пунктах и поселках городского 
типа»  

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

6. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка 
Конституция РФ 
Гражданский кодекс РФ 
Семейный кодекс РФ 
Федеральный закон  от 19 мая 
1995 года №  81-ФЗ "О государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей" 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

7. Назначение и выплата ежемесячной денежной компенсации 
расходов по плате за жилое помещение и коммунальные услу-
ги отдельным категориям граждан, работающим и проживаю-
щим в сельских пунктах и поселках городского типа 

Конституция РФ 

Жилищный кодекс РФ 

областной закон от 27.08.2009 
№ 586-ОЗ «О предоставлении 
мер социальной поддержки по 
оплате жилья и коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан, работающих и прожи-
вающих в сельских населенных 
пунктах и поселках городского 
типа»  

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 



 4 

8. Назначение и выплата пособия на оплату проезда на общест-
венном транспорте 

Конституция РФ 

областной закон от 11 ноября 
2005 года № 557-ОЗ                     
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» 

областной закон  от 8 сентября 
2006 года  № 710-ОЗ                    
«О ветеранах труда Новгород-
ской области и наделении орга-
нов местного самоуправления 
муниципальных районов и го-
родского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

9. Назначение и выплата ежемесячной денежной компенсации 
расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные ус-
луги отдельным категориям граждан 

Конституция РФ 

Жилищный кодекс РФ 

областной закон от 27.08.2009 
№ 586-ОЗ «О предоставлении 
мер социальной поддержки по 
оплате жилья и коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан, работающих и прожи-
вающих в сельских населенных 
пунктах и поселках городского 
типа»  

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

10. Назначение и выплата пособия на погребение и возмещению 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантируемому 
перечню услуг по погребению 

Конституция РФ 

Федеральный закон от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле» 

областной закон  от 23.12.2008 
№446-ОЗ « О наделении органов 
местного самоуправления муни-
ципальных районов и городского 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 



 5 

округа области отдельными го-
сударственными полномочиями 
по выплате социального пособия 
на погребение и возмещение 
стоимости услуг, предоставляе-
мых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению» 

11. Опека и попечительство в отношении лиц, признанных судом 
недееспособных или ограниченно дееспособными, а также в 
отношении лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в попе-
чительстве в форме патронажа 

Конституция РФ 
Гражданский кодекс РФ 
Федеральный закон от 24 апреля 
2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

отдел образования муниципаль-
ного района 

12. Возмещение расходов по бесплатной установке телефона реа-
билитированным лицам, местом жительства которых является 
территория Новгородской области 

Конституция РФ 

Областной закон от 11 ноября 
2005 года № 557-ОЗ «О мерах 
социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

13. Назначение и выплата единовременного пособия при рожде-
нии третьего и последующих детей 

Конституция РФ 
Гражданский кодекс РФ 
Семейный кодекс РФ 
Федеральный закон  от 19 мая 
1995 года №  81-ФЗ "О государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей" 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

14. Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат ветера-
нам труда и гражданам, приравненным к ним, ветеранам труда 
Новгородской области, труженикам тыла, реабилитированным 
лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс 

Федеральный закон от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», 

Закон РФ от 18 октября 1991 года 
№  1761-1 «О реабилитации 
жертв политических репрессий» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

15. Предоставление мер социальной поддержки многодетным 
Конституция РФ 
Гражданский кодекс РФ комитет по труду и социальной 



 6 

семьям Семейный кодекс РФ 
Указ президента РФ  от  5 мая 
1992 года  № 431 "О мерах по со-
циальной поддержке многодет-
ных семей" 

защите населения муниципаль-
ного района 

16. Оказание государственной социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим  гражданам и 
социальной поддержки  лицам, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации на территории Новгородской области, в фор-
ме денежных выплат 

Конституция РФ 

Федеральный закон от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государ-
ственной социальной помощи» 

Областной закон от 2 июня 2010 
года № 768-ОЗ «О государствен-
ной социальной помощи мало-
имущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим  гражда-
нам и социальной поддержке ли-
цам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации на террито-
рии Новгородской области» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

17. Выдача удостоверения ветерана и удостоверения ветерана тру-
да Новгородской области 

Конституция РФ 
Гражданский кодекс РФ 
Федеральный закон от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 
Областной закон от 8 сентября 
2006 года № 710-ОЗ «О ветера-
нах труда Новгородской области 
и наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городского округа 
Новгородской области отдель-
ными государственными полно-
мочиями» 

Областной закон от 06.02.2006 № 
624-ОЗ «О порядке и условиях 
присвоения звания «Ветеран тру-
да» и наделении органов местно-
го самоуправления городского 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 



 7 

округа и муниципальных районов 
Новгородской области отдель-
ными государственными полно-
мочиями» 

Постановление Администрации 
области от 23.11.2006 № 491 «О 
мерах по реализации областного 
закона "О ветеранах труда Нов-
городской области и наделении 
органов местного самоуправле-
ния муниципальных районов и 
городского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями» 

18. Возмещение расходов стоимости проезда в транспорте между-
городного сообщения для детей, нуждающихся в санаторно-
курортном лечении 

Конституцией РФ 
Гражданский кодекс РФ 
Семейным кодексом РФ 

Областной закон от 05.11.2004 
№329-ОЗ «О льготах на проезд 
на междугородном транспорте 
для детей, нуждающихся в сана-
торно-курортном лечении, и о 
наделении органов местного са-
моуправления отдельными госу-
дарственными полномочиями» 

комитет по труду и социальной 
защите населения муниципаль-
ного района 

Архивный фонд 

19. Хранение, комплектование (формирование), учет и использо-
вание архивных документов и архивных фондов 

Федеральный закон от 
22 октября 2004 года № 125-ФЗ 
«Об архивном деле в РФ» 

архивный отдел Администрации 
муниципального района 

20. Организация информационного обеспечения граждан, органов 
государственной власти, местного самоуправления, организа-
ций и общественных объединений на основе документов ар-
хивного фонда Новгородской области и других архивных до-
кументов 

Федеральный закон от 
22 октября 2004 года № 125-ФЗ 
«Об архивном деле в РФ» 

архивный отдел Администрации 
муниципального района 



 8 

21. Организация исполнения поступивших из-за рубежа запросов 
(по архивному делу) российских и иностранных граждан, а 
также лиц без гражданства, связанных с реализацией их закон-
ных прав и свобод 

Федеральный закон от 
22 октября 2004 года № 125-ФЗ 
«Об архивном деле в РФ» 

архивный отдел Администрации 
муниципального района 

Земельные  и имущественные отношения 

22. Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйст-
венного назначения, находящихся в государственной и муни-
ципальной собственности, для создания фермерского хозяйст-
ва и осуществления его деятельности 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 
Земельный Кодекс РФ 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

23. Выдача разрешений на производство земляных работ 
Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 
Земельный Кодекс РФ 

отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 

24. Прием заявлений и выдача документов о согласовании проек-
тов границ земельных участков 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

Образование 

25. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в об-
разовательные учреждения, реализующие основную образова-
тельную программу дошкольного образования (детские сады) 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы и детские са-
ды) 

26. Предоставление информации об организации общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных учреж-
дениях, расположенных на территории Парфинского муници-
пального района 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы и детские са-
ды) 

27. Зачисление в образовательное учреждение Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-



 9 

 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

реждения (школы) 

28. Предоставление информации о текущей успеваемости уча-
щегося, ведение электронного дневника и электронного жур-
нала успеваемости 

 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы) 

29. Предоставление информации об образовательных программах 
и учебных планах, рабочих программах, учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учеб-
ных графиках 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы) 

30. Организация отдыха детей в каникулярное время Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы) 

31. Предоставление информации из федеральной базы данных о 
результатах единого государственного экзамена 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 
«Об образовании» 

отдел образования муниципаль-
ного района, муниципальные уч-
реждения (школы) 

Культура 

32. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату 
муниципальных библиотек,  их базам данных 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ»  

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района, муниципальное 
учреждение культуры «Межпо-
селенческий культурно-
досуговый центр» (МУК МКДЦ) 
п.Парфино и его сельские филиа-
лы 

33. Предоставление информации об объектах культурного насле-
дия федерального, регионального и местного значения, нахо-
дящихся на территории Парфинского муниципального района 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района, муниципальное 
учреждение культуры «Межпо-
селенческий культурно-
досуговый центр» (МУК МКДЦ) 
п.Парфино и его сельские филиа-



 10 

лы 

34. Предоставление информации о времени и месте проведения 
культурно – досуговых  мероприятий в муниципальных учре-
ждениях культуры 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

Физкультура и спорт 

35. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на территории Парфинского муни-
ципального района 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

Строительство 

36. Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства,  расположенных на территории Парфинского 
муниципального района 

Градостроительный кодекс отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 

37. Выдача градостроительных планов земельных участков Градостроительный кодекс отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 

38. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на  
территории муниципального района, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно ус-
тановленных вновь рекламных конструкций 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 
Федеральный закон от 13 марта 
2006 № 38-ФЗ «О рекламе» 

отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 

39. Предоставление земельных участков для индивидуального жи-
лищного строительства 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

Земельный  кодекс РФ 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

Молодежная политика 



 11 

40. Проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
городском округе 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

41. Профилактика безнадзорности детей 

 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

42. Поддержка детских и молодежных общественных объедине-
ний 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

43. Предоставление помощи подросткам и молодежи в трудной 
жизненной ситуации, в том числе предоставление юридиче-
ской консультации 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

комитет культуры, спорта и мо-
лодежной политики муници-
пального района 

Жилищно-коммунальное хозяйство, имущественный комплекс 

44. Представление информации об объектах недвижимого имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности и предна-
значенных для сдачи в аренду 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

45. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

46. Прием заявлений и выдача документов о согласовании пере-
устройства и (или) перепланировки жилого помещения 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 



 12 

47. Принятие документов, а также выдача решений о переводе или 
об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежи-
лого помещения в жилое помещение 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по делам архитектуры и 
градостроительства Администра-
ции муниципального района 

48. Представление сведений о ранее приватизированном имущест-
ве 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

49. Передача имущества в оперативное управление, хозяйственное 
ведение 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

50. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для целей 
не связанных со строительством 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

51. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для 
строительства с предварительным согласованием места раз-
мещения объекта 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

52. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных 
на этих земельных участках в собственность, аренду на терри-
тории Парфинского района 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

53. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для жи-
лищного строительства (кроме индивидуального жилищного 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 



 13 

строительства) 

54. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для инди-
видуального жилищного строительства 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

55. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для их 
комплексного освоения в целях жилищного строительства 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

56. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-
ственной собственности до разграничения государственной 
собственности на землю или в муниципальной собственности, 
расположенных на территории Парфинского района, для 
строительства (кроме жилищного) без предварительного со-
гласования места размещения объекта 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

57. Приватизация зданий, строений, сооружений, помещений, на-
ходящихся в муниципальной собственности 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

58. Представление в аренду, безвозмездное пользование и довери-
тельное управление муниципального имущества 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

 

 

отдел по управлению муници-
пальным имуществом Админист-
рации муниципального района 

Торговля 

59. Выдача разрешений на право организации розничного рынка Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел экономики и торговли Ад-
министрации муниципального 
района 



 14 

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты 

60. Предоставление поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках реализации муниципальных 
программ 

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в РФ» 

отдел экономики и торговли Ад-
министрации муниципального 
района 

  

 

 

 

 


